dicam? Fatigat me tantarum rerum commemoratio. Taceo reliquiarum capsas aureas et sacraria divitiis opulenta.

Nihil de palacio et plerisque magnificis, quarum materiam opus superat, domibus audeo scribere. Oneri tanto succumberet stylus. Nolo tamen, quamvis ingenium tantae moli non sit superfuturum, non aliquid de huius urbis populo memorare. Nemo mentitum me existimet, si de ea, quod de Troia Paris Ovidianus hyperbolice ad Helenam scribit⁹¹⁷, dixero. Vix populum tellus sustinet illa suum, nam vere terram ipsam populi multitudo proxime onerat atque aedificiorum gravitas. Congregentur forte fortuna in spectaculis centum hominum milia, tibi per vicus eunti nihil abesse, nihil videbitur imminutum. Clauduntur urbes nonnullae maiori fortasse murorum ambitu quod de Roma nonnulli perhibent. Sed nihil mirum, namque bonam earum partem reperias, nemoribus, vineis et arboribus consitam. In hac vero nihil ne angulum quidem non habitatum, nihil populo vacuum. Vix ipsi praesides, vix consules breviusculos magna pecunia hortos sibi comparant aut loca domibus vacua, quibus expediti curis quandoque deambulent. Res quidem primis saeculis inaudita et nulli non miranda maxime. Nunquam mihi persuasissem, quod aliquando audieram, tantum scilicet in hac unica urbe esse populi quantum tres aliae totius Europae maximae contineant. Res tamen ita se habet, idque adeo verum est, ut solus vicus speciem urbis praeseferat. Quod quum solus apud me quandoque meditor, totus stupeo et miror, ubinam crescant, quae illi consumuntur, frumenta, ubi lignorum, quae comburuntur, copia, ubi rerum omnium, quae supra fidem deglubuntur et velut abysso absorbentur, multitudo. Babylonis, quum exercitui data esset praedae, post 40 diem intacta pars comperta est. Arsit Carthago diebus 17. In urbis Hierosolymae excidio undecies centum milia hominum ferro et fame perierunt. Uno die Syracusae maritimum et terrestrem exercitum conflaverunt, argumentum quidem in omnibus mirandae amplitudinis, laudatur Venetiarum divitiae, Mediolani populus, Florentiae pulchritudo, Bononiae foecunditas, Genuae superbia. Adduci tamen nequeo ut credam Lutecia rerum omnium copia non excellere. Nam si in ea diutius te contineas et bonorum ubertatem, populi frequentiam, maiestatem senatus, vaenaliu rerum multitudinem caeteraque huiuscemodi prospicienter observaveris, quoquo postea foras proficisceris, sordebunt tibi omnia. Nihil huius ratione oculos tuos pascet. Quod ad populi mores spectat, gens est in primis humana et benivola, quod licet multis rationibus probari possit, causa tamen brevitatis unico argumento probabo dictum: antiquitus Romani existimabant se grande aliquod et cui nullis meritis responderi posset beneficium contulisse, si quempiam donassent civitate et iure civium frui permisissent, adeo ut propter hoc ipsum animam debere Fulvio Nobiliori videretur Ennius poeta. Hoc autem Lutecia nemini recusat. Barbaros fovet, alienigenas recipit, hostes etiam regni nutrit in gremio, maiore pietate quam parienti subveniat obstetrix aut nutrix infantulo vagienti. Inimici Galliae ipso etiam belli tempore non extruduntur. Extruduntur autem? Immo vero fiunt consiliorum participes, quamvis animo gladiatorio nos inspiciant notentque animo et designent oculis unumquemque nostrum ad caedem. Nec excipiuntur solum, at etiam in maiore habentur precio. Et ut iam in *Epithetis* meis conquestus sum, pluris facimus alienae gentis formicas quam nostrates tauros. Veniat novus nescio quis versificator ex Italia, aut ex Graecia esuriens Graeculus, venientem a decimo iugere salutabimus eumque maiore obsequi nobis demerebimur quam aliquem ex nostratibus vel egregie litteratum, quasi vero possit quisquam venire Luteciam Budaeo Luteciano doctor aut magis eloquens. Vidi quandoque externos qui dum frequenti auditorio aliquid profitebantur, ad eos turmatim convolabatur, qui quamvis nihil nisi stercus dicerent, auditoribus tamen rosas loqui videbantur, quod nescio quo fastu et inanibus ampullis fucarent sermonem et affectatas quasdam

⁹¹⁷ Se refiere, evidentemente, a los versos 177ss. de la *Heroida* ovidiana drigida por Paris a Elena.

cupedias vocum plenis ructarent buccis pondusque nugis adderent. Quorum tamen doctrina nullis nitebatur radicibus. Demum quid agunt, quum vident suas nugas tanti a nobis fieri? Intus nostram rident levitatem et postica nos eludunt sanna, quod fabulis moveamur quas fullones exhibent. Haec Lutecianae gentis humanitas. Est insuper religionis amantissima, ut quae altaria donis oneret, pernoctet quandoque in votivis orationibus, tampla, quae vicorum numero non sunt pauciora, plerumque visitet, adiutrix alioqui pauperum, virtutum fautrix et scelerum expultrix. Parentes lusitantes adhuc in gremio nutricum infantulos iam morum edocent honestatem et more Persarum studio veritatis imbuunt, ita sacricommissum putent, si quis mentiatur idque flagello puniant. Si liberi profecerint, gloriantur eosque praemiis quae capit illas aetas ad persistendum invitant. Matres filiis paulo sunt indulgentiores, adeo ut praesentibus frui satis absentibus carere nequeant eosque composite et ornate reclamantibus quandoque maritis induant. Praeter cetera formidant maxime ne in scholis vapulent. Propterea ludimagistros munusculis interim corrumpunt aut immanibus pollicitis suspensos a severitate retinent. His inflicta verbera si audierint, redeuntibus e schola humeros quandoque et nates (honos sit auribus) lachrymosae denudant, ut videant quam acerbe sit animadversum in suos puppos. Si aliquanto severius vapulasse viderint, temperare sibi non poterunt quin praeceptores adeant eosque probris et convinciis etiam spectante populo afficiant, et, quod omnium turpissimum, tortores et sanguinarios carnifices appellent etiamnum. Liberi ipsi sunt ingeniosi admodum et multa facile discunt. Sed nisi frequens lectionum repetitio memoriae tenacius inculcaverit, obliviscuntur eadem levitate qua didicerunt. Nusquam terrarum video ingenii praecocioris pueros. Contenderem, posito in vadimonium capite, aut summos oratores aut clarissimos poetas facile futurum, nisi uno maxime morbo parentes fere omnes laborarent, qui liberos Ipsos, ubi quid in literis promoverunt et earum amenitatem coeperunt gustare, a scholis protinus auferunt et ad alia studia quae magis videntur quaestuosa statim allegant, ut vel sub forensibus rabulis discant garrere aut cum nummulariis monetarum formas et calculorum supputationes cognoscere. Et speramus (*quum hace aerugo animos corroserit*⁹¹⁸ — inquit Horatius) doctos fore qui eo tempore doctrinam reliquerunt, quo quid esset doctrina adhuc pitissabant? Porro puellae apud eos composite vestiuntur, pudice tamen et citra pompam. Nam neque papillas umbilico tenus denudant, ut Italae, nec supra modum suarum facultatum luxuriant, ut Genuenses aut Venetae, sed operto toto corpore nihil impudicum praeseferunt neque protervis et ludibundis oculis sui copiam spectatoribus promittunt aut sperari faciunt. Uxores praestitam maritis fidem non violant, sed suis thalamis contentae pudicitiam servant coniugalem. Omnes defunctorum vita parentum mortem atrati per annum lugent. Foeminae tamen cadavera non comitantur ad sepulchretum, ne sexus fragilitas doloris impatientiam suggerat. Senatoribus rarum cum populo colloquium aut ipsum gravitatis plenum et maiestatis. Apud eos odiosi sunt maxime familiares et domestici fures, quos longo prius carcerum paedore maceratos furca puniunt. Monetae adulterinae cutores flammis devovent. Nullis pauperibus aut quovis morbo infectis, praeterquam lepra, sua urbe interdicunt. Adulatores cane peius et angue oderunt et aversantur. Pilae, saggitarum et fritillorum ludo exercentur quandoque. Conviviis gaudent et comotationibus, sed citra ebrietatem. Novas principum exactiones aegre satis ferunt, petentibus tamen nihil recusant. Superbo templorum magis quam proprio et domestico laetantur aedificio, quod est notissimum pietatis argumentum. Rerum novarum sunt avidi spectatores et